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Metodología

• Objetivo: Conocer el nivel de penetración que tienen los productos que
ofrece la Coordinación General de Educación y Divulgación, la
Subprocuraduría de Servicios a la población en general, así como medir su
utilidad.

• Población objetivo: Personas que visitan el sitio de Profeco en Internet y
se interesan en contestar el cuestionario en línea.

• Periodo de levantamiento: Del 1 de enero al 30 de septiembre de 2021.

• Población encuestada: 990 personas contestaron el cuestionario durante
el periodo de vigencia en línea.



¿Usted sabe o ha oído de la Procuraduría Federal del Consumidor, Profeco?

De un total de 990 personas que contestaron la encuesta

No, 9.7%

Sí, 90.3%



¿Usted sabe o ha oído que Profeco difunde información sobre temas de consumo a
través de la Revista de Consumidor, folletos, sitios en internet, teléfono, radio y
televisión?

De 894 personas que saben o han oído hablar de Profeco

No, 10.0%
Si, 90.0%



Publicaciones impresas



¿De enero de 2021 a la fecha, usted ha leído de manera impresa alguno de los
trípticos, folletos o guías?

De un total de 805 personas entrevistadas que saben que Profeco difunde información sobre
temas de consumo

43.5%

49.9%

6.6%

Sí No No recuerda



¿La información de los trípticos, folletos o guías, le ha sido útil para tomar mejores
decisiones de consumo o de compra?

Porcentaje de  las 349 personas que han leído las publicaciones

No, 1.1%
Si, 98.9%



Programas de Radio y televisión



¿De enero de 2021 a la fecha, usted ha oído/visto alguna vez este programa de
Profeco transmitido por radio/televisión?

De un total de 805 personas entrevistadas que saben qué Profeco difunde información sobre 
temas de consumo

26.5%
24.1%

33.3%

16.2%

37.1%

30.0%

16.9%
15.9%

Sí No No vío TV/escuchó radio No recuerdo

Radio Televisión



¿Le ha sido útil la información de los programas de Profeco transmitidos por radio y
televisión para tomar mejores decisiones de consumo o de compra?

Del porcentaje de personas que han escuchado/visto el programa transmitido por
radio/televisión

96.7%

3.3%

98.0%

2.0%

Sí No

Radio Televisión



Sitios, redes sociales y Apps de 
Profeco



¿De enero de 2021 a la fecha, usted ha visto o consultado/revisado información de
Profeco en…?

De un total de 805 personas entrevistadas que saben qué Profeco difunde información sobre 
temas de consumo

14.3%

14.5%

35.0%

29.8%

12.7%

8.0%

6.4%

6.1%

65.0%

61.9%

51.8%

44.6%

48.9%

57.4%

42.6%

37.2%

20.6%

23.6%

13.2%

25.6%

38.3%

34.6%

50.9%

56.7%

Aplicación para dispositivo móvil (App) llamada Litro X Litro para consultar
información de precios de las gasolinas y disel  y presentar quejas y/o denuncias

sobre irregularidades en las gasolineras

Aplicación para dispositivo móvil (App) llamada ¿Quién es Quién en los Precios?
para consultar información de precios de diferentes productos

Cuentas en Instagram (@profecomx, @revistadelconsumidormx)

Cuentas en Twitter (@Profeco, @AtencionProfeco, @RdelConsumidor)

Cuentas en Facebook (@ProfecoOficial y @RevistaConsumidorMx)

Video en YouTube (canal www.youtube.com/profecotv)

La Revista del consumidor de manera digital en www.gob.mx/profeco/revista-del-
consumidor o en la plataforma ISSUU en https://issuu.com/profeco

El sit io oficial de Profeco (http://www.gob.mx/profeco)

Sí No No consulta o no tiene internet



¿La información que ha visto o consultado le ha sido útil para tomar mejores
decisiones de consumo o de compra?

Del porcentaje de quienes han consultado la información en cada sitio o cuenta o consulta la 
App

9.6%

8.9%

13.1%

11.6%

7.7%

4.6%

6.1%

8.7%

90.4%

91.1%

86.9%

88.4%

92.3%

95.4%

93.9%

91.3%

Aplicación para  disposi ti vo móvil (App) ll amada Litro X L itro para consultar información de precios de las gasolinas y  di sel y presentar quej as y/ o
denunci as sobre irreg ul aridades en las gasoli neras

Aplicación para  disposi ti vo móvil (App) ll amada ¿Q ui én es Q uién en l os Prec ios?  para c onsultar informac ión de precios de diferentes productos

Cuentas en I nstag ram (@profecomx , @revistadelconsumi dormx)

Cuentas en Twi tter (@Profeco, @A tenc ionProfeco, @RdelConsumidor)

Cuentas en Facebook (@Profec oO fici al y @RevistaConsumi dorMx)

Video en YouTube (canal  www.y outube.com/profecotv)

La  Revi sta  del consumidor de manera  di gital  en www. gob. mx/profec o/revista-del-consumidor o en la  pl ataforma IS SUU  en
https:// issuu.c om/profeco

El  sitio ofici al de Profeco (http: //www. gob. mx/profeco)

Si No



Programas



¿De enero de 2021 a la fecha, usted ha leído o consultado esta información de Profeco
llamada…?

De un total de 805 personas entrevistadas que saben qué Profeco difunde información sobre temas de consumo

12.1%

14.5%

12.4%

11.3%

11.8%

15.7%

58.7%

57.2%

59.9%

72.8%

41.5%

57.8%

29.2%

28.3%

27.7%

15.9%

46.7%

26.5%

Encuestas y sondeos realizados por Profeco con información sobre los
hábitos de consumo de la población?

Quién es Quién en los Precios de Gas LP con información de precios de
este combustible

Quién en los Precios de Gasolina y Diesel con información de precios de
estos combustibles

Quién es Quién en el Envío de Dinero con información para enviar dinero
de Estados Unidos a México (comisiones, tipo de cambio, etc.)

Quién es Quién en los Precios con información sobre precios de
productos de uso generalizado

Boletín electrónico de Brújula de compra, con recomendaciones de
compra de distintos productos y servicios

Sí No consulta o no tiene internet No



¿Le ha sido útil para tomar mejores decisiones de consumo o de compra la
información consultada en… ?

Porcentaje de quienes han leído o consultado información a través de cada programa

4.5%

6.8%

7.4%

3.3%

9.6%

6.1%

95.5%

93.2%

92.6%

96.7%

90.4%

93.9%

Encuestas y sondeos realizados por Profeco con información sobre
los hábitos de consumo de la población?

Quién es Quién en los Precios de Gas LP con información de precios
de este combustible

Quién en los Precios de Gasolina y Diesel con información de precios
de estos combustibles?

Quién es Quién en el Envío de Dinero con información para enviar
dinero de Estados Unidos a México (comisiones, tipo de cambio,

etc.)?

Quién es Quién en los Precios con información sobre precios de
productos de uso generalizado?

Boletín electrónico de Brújula de compra, con recomendaciones de
compra de distintos productos y servicios

Si No



Organizaciones de consumidores



Profeco también informa sobre cómo consumir responsablemente a través de clases
en los llamados grupos (organizaciones) de Consumidores de Profeco ¿Sabe o ha oído
hablar de estos grupos (organizaciones)?

De un total de 805 personas entrevistadas que saben qué Profeco difunde información sobre 
temas de consumo

No, 64.0%

Si, 36.0%



¿Usted está o ha estado inscrito o ha asistido a alguno de estos grupos
(organizaciones)?
Porcentaje de las 288 personas que saben o han oído de los grupos u organizaciones de
consumidores de Profeco

No, 31.6%

Si, 68.4%



¿Le ha sido útil la información que le brindan en este grupo (organización) para tomar 
mejores decisiones de consumo o de compra?

Porcentaje de las 281 personas que están inscritos a la una organización

No, 16.5%

Si, 83.5%



Subprocuraduría de Servicios



¿De enero de 2021 a la fecha, usted conoce o ha oído hablar de …?

De 857 personas que saben o han oído hablar de Profeco



¿Usted ha utilizado los servicios de…?

Porcentaje de quienes conocen o han oído hablar de los servicios de la Subprocuraduría de
Servicios



¿Le han sido útil…?

Porcentaje de quienes han utilizado los servicios de la Subprocuraduría de Servicios



¿Considera que hacer uso de estos servicios le han ahorrado costos de transacción,
tiempos de traslado, dinero de pasajes, etc.?

Porcentaje de quienes han utilizado los servicios de la Subprocuraduría de Servicios



¿Considera que estos servicios ofrecen protección efectiva de sus derechos como
consumidor?
Porcentaje de quienes han utilizado los servicios de la Subprocuraduría de Servicios



¿Usted considera o le gustaría que…?

De 716 personas que saben o han oído hablar de Profeco



Datos geográficos



Femenino, 
82.2%

Masculino,
38.9%

Género

1.7%

12.3%

1.2%

50.0%

10.4%

32.5%

11.5%

1.5%

Otro

Posgrado (maestría-doctorado)

Normal de maestros

Licenciatura

Carreta Técnica

Bachillerato

Secundaria

Primaria

Último grado de estudios completos

10 a 14 15 a 19 20 a 24 25 a 29 30 a 34 35 a 39 40 a 44 45 a 49 50 a 54 55 a 59 60 a 64 65 a 69 70 a 74 75 a 80

Edad



0.5%

1.5%

1.6%

0.4%

1.5%

0.7%

0.7%

0.5%

0.5%

1.4%

3.0%

2.5%

3.0%

2.1%

3.5%

0.6%

1.0%

3.0%

1.0%

0.4%

4.4%

14.9%

0.1%

0.1%

1.3%

42.6%

0.7%

0.7%

3.2%

0.3%

1.9%

0.4%

AGUASCALIENTES

BAJA CALIFORNIA

BAJA CALIFORNIA SUR

CAMPECH E

CHIAPAS

CHIHUAHUA

CIUDAD  DE MÉXICO

COAH UILA

COLIMA

DURANGO

ESTAD O DE MÉXICO

GUANAJUATO

GUERRERO

HIDALGO

JALISCO

MICHOACÁ�N

MORELOS

NAYARIT

NUEVO LEÓN

OAXACA

PUEBLA

QUERÉTARO

QUINTANA ROO

SAN LUIS POTOSÍ

SINALOA

SONORA

TABASCO

TAMAULIPAS

TLAXCALA

VERACRUZ

YUCATÁ�N

ZACATECAS

Entidad




